Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

E-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 36/2019 – CIA nº 0028026-64.2019.8.11.0000

QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO 36/2019 QUE TEM POR OBJETO, A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇO

DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA

E CORRETIVA NA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE

ESGOTO SANITÁRIO INSTALADA NO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MATO GROSSO,

INCLUINDO FORNECIMENTO DE TODOS OS

MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A

MANUTENÇÃO E REPARO (SUBSTITUIÇÃO)

EM SEUS COMPONENTES (BOMBAS, PARTE

HIDRÁULICA E PARTE ELÉTRICA), QUE

ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE MATO

GROSSO POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO

GROSSO/FUNDO DE APOIO AO JUDICÁRIO -

FUNAJURIS E A EMPRESA LOURIVALDO

BERNARDINO ME - “LAPROTEC”.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do Poder Judiciário/TRIBUNAL

DE JUSTIÇA, inscrito no CNPJ sob o nº 03.535.606/0001-10, com recursos do FUNDO

DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, inscrito no CNPJ sob o nº

01.872.837/0001-93, sediados no Centro Político Administrativo em Cuiabá/MT – CEP

78.055-970, nesta capital, representado pela sua Presidente, Excelentíssima Senhora

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA, portadora da Carteira de

Identidade n. 2390403-8 SSP/MT e inscrita no CPF sob o n. 140.404.251-20, com

endereço acima mencionado, no uso de suas atribuições, CONTRATANTE, e de outro

lado à empresa LOURIVALDO BERNARDINO ME, também designada

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
0A

B
7D

C
E

A

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

E-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 36/2019 – CIA nº 0028026-64.2019.8.11.0000

“LAPROTEC”, inscrita no CNPJ sob. Nº 08.015.621/0001-50, Inscrição Estadual nº

13.319.586-4, com sede na Avenida Maguari, Quadra 27, n. 27, Bairro Recanto dos

Pássaros, CEP 78074-014, Cuiabá/MT, CONTRATADO, neste ato representado pelo

Sr. LOURIVALDO BERNARDINO, portador da Carteira de Identidade nº

03688/CREA MT e CPF nº 786.723.848-49, tendo em vista o que consta no Processo

Administrativo n. 61/2019 (CIA 0012741-31.2019.8.11.0000) — Pregão Eletrônico n.

16/2019 e em observância à Lei nº 8.666/1993, à Lei nº 10.520/2002, resolvem celebrar

o presente termo de aditamento, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem a finalidade de alterar, em parte, a

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA, no item 2.1, do contrato originariamente

firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 Alterar, em parte, a Cláusula Segunda, item 2.1, prorrogando o prazo de vigência

do Contrato por mais 12 (doze) meses, de 10/06/2023 a 09/06/2024, podendo ser

prorrogado com base no artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA QUARTA – DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura

das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
0A

B
7D

C
E

A

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

E-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 36/2019 – CIA nº 0028026-64.2019.8.11.0000

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo

de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes

contratantes abaixo.

Cuiabá–MT, 07 de junho de 2023.

(Assinado digitalmente)

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA

Presidente

CONTRATANTE

(Assinado digitalmente)

Senhor LOURIVALDO BERNARDINO

Representante da Legal.

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
0A

B
7D

C
E

A

		2023-06-13T14:13:07-0400
	LOURIVALDO BERNARDINO:78672384849

		2023-06-13T14:13:18-0400
	LOURIVALDO BERNARDINO:78672384849

		2023-06-13T14:13:33-0400
	LOURIVALDO BERNARDINO:78672384849